Bernardus, grangiarius in Dersem, Hinricus de Westingebrugghe, armiger, Sabel de Svanen, 
Henneke de Svanen, Hinrick Priswalck, Arnoldus Wlf, Philippus et alii fide digni. Datum in 
Hylda anno domini M° CCC0 XIX0 , sequenti die beati Luce ewangelisto.

!) abbas. Matr.

Nach der Originalmatrikel des Klosters Bergen Bl. 46 Nr. LXXII im Staatsarchive zu Stettin (Dep. 
Kl. Bergen). ' .

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 62 Nr. DXXXXV (779); Pyl, Geschichte des Klosters Eldena S. 637 (Reg.).

3300.

1319 Oktober 26 Königsberg i. Nm.

Herzog Wartislaw IV. verkauft für 80 Mark Silber an Otto, Bartholomäus und Gerhard Horker 
das oberste Gericht und Patronatsrecht zu Lorenzdorf.

Nos Wartizlaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac Pomeranie tutorque incliti 
marchionis Hinrici presentibus lucide profitemur, nos famoso militi Ottoni et Bartholomeo ac 
Gerardo, famulis, dictis Horker supremum iudicium supra triginta frusta reddituum ac ius 
patronatus in villa Laurenciustorpe pro octoginta marcis argenti vendidisse et in verum pheodum 
ipsis ac ipsorum veris heredibus contulisse. Si vero nos aut dictus marchio Hinricus eadem 
bona reemere vellemus, tunc iidem Horker iam dicta bona pro octoginta et non preciosius 
redimittent. In evidenciam firmiorem presentem litteram nostro sigillo iussimus communiri. 
Testes sunt dominus Petrus de Nüvenborch, Hasso de Wedele, Morner, Velthane, milites, 
magister Conradus, canonicus Caminensis, et plures alii fide digni. Datum Koninghisberch 
anno domini M° CCC0 XIX0 , seria sexta ante beatorum Symonis et lude apostolorum.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Landsberg a. W. (Reg. 3) mit dem beschädigten Siegel am 
Pergamentstreifen.

Regesten im 3. Jahresberichte des Hist.-Statist. Vereins zu Frankfurt a. O. (1863) S. 9; Kletke, Reg. hist. 
Neomarch. I S. 92.

3301.

1319 Oktober 28 Prenzlau.

Henning und Anselm von Blanckenburg überlassen dem Kloster Seehausen alle Besitzungen und 
Rechte in Seelibbe.

Nos Henninghus ac Anselmus fratres dicti de Blanckenburgh tenore presencium ad 
cunctorum noticiam cupimus pervenire, quod omnes possessiones, iudicia, iura, obventiones ac 
utilitates, quos in villa Selubbe hactenus dinoscimur habuisse, monasterio Sehusen ex parte 
nostra, fratrum nostrorum ac patrui nostri Henningi libere ac expedite cessimus ac presencium 
virtute cedimus, renunctiantes omni i uri, quod nobis nostrisque veris heredibus in pre dicta 
villa in presenti conpetere poterit vel futuro, pro qua cessione nobis a predicto monasterio pro 
nostra voluntate est plenarie satisfactum. In cuius rei evidentius argumentum nostra sigilla 

sunt appensa, adhibitis testibus domino Fre(derioo) de Eyostede, vioedomino Caminensi, domino' 
Henningho de Blanokenburoh, dominis Hynrioo seniore ac iuniore de Stegeliz ac domino lo(hanne) 
de Eyostede et Dubzlao et Bernardo, fratribus eius, et quam plurimis fide dignis. Datum et 
actum Premzlaw anno domini M° C° C° C° XIX0 , in die beatorum apostolorum Simonis et lude.

Nach Lem Originale in der Kgl- Bibliothek zu Berlin (Handschriften-Abteilung: Urkunden A 18). Die beiden 

Siegel an roten Seidenfüden sind abgefallen.

Gedruckt Ledebur, Allg. Archiv Hl S. 343 Nr. 2; Riedel, Cod. dipl. Brand, I 13 S. 489 Nr. 8; v. Eickstedt, 
Urkundensammlung I S. 110 Nr. 12.

3302.

1319 November 1 Avignon.

Papst Johann XXII. beauftragt die Bischöfe von Wloelawek und Culm und den Dekan von 
Wloelawek, die Klagen des Bischofs Dominikus von Mytilene, der, aus seiner Diözese vertrieben, vom 
Erzbischof Jakob von Gnesen als Koadjutor angenommen war und von ihm auf Lebenszeit das 
Archidiakonat Pommerellen und die Kastellanei Stolp erhalten hatte, daraus aber durch die Bischöfe 
Heinrich und Konrad IV. von Camin Vertrieben war, zu untersuchen und, falls sie begründet seien, ihn 
wieder in den Besitz mit allen Rechten zu setzen.

[lohannes episcopus servus servorum dei] venerabilibus fratribus . . Wladislaviensi et . . 
Culmensi episcopis ac dilecto filio . . decano ecclesie Wladislaviensis [salutem et apostolicam 
benedictionem]. Querelam gravem venerabilis fratris nostri Dominici, episcopi Metheliensis, 
recepimus continentem, quod, licet bone memorie lacobus, Gneznensis archiepiscopus, olim 
diligenter attendens suarum1) diocesis et provincie diffusionem non modicam, ad quas visitandas 
et alia, que ad suum spectabant officium, exercenda2) in ipsis diocesi et provincia per se 
sufficere comode non valebat, et propterea prefatum episcopum, qui ab ecclesia sua tunc temporis 
exulabat, sicut adhuc exulare dinoscitur, sibi reputans plurimum oportunum ad incumbentia sibi 
onera partienda cum eo, eidem episcopo, quem ad premissa sibi coadiutorem elegerat, affectu 
compatiendo benigno, ne temporalium indigentiam sustineret, sed pro sua sustentatione iuxta 
sui status exigentiam habundaret, de consensu dilectorum filiorum ecclesie Gneznensis capituli, 
inter nonnulla bona eidem episcopo per archiepiscopum predictum gratiose concessa omni
modam iurisdictionem archidiaconatus Pomaranie et castellaniam Slupensem, Gneznensis diocesis, 
ad ecclesiam Gneznensem spectantes cum omnibus censibus, redditibus et aliis omnibus, que in 
archidiaconatu et castellania predictis spectare et pertinere poterant ad archiepiscopum supra- 
dictum, tenendas per eundem episcopum, quoad viveret, prout eas ante tenuerat bone memorie 
Paulus, Scopoliensis episcopus, similis ipsius archiepiscopi coadiutor, pia et provida liberalitate 
duxerit concedendum, et in illarum corporalem possessionem idem Dominicus, episcopus, fuerit 
introductus easque aliquandiu possederit pacifice et quiete. Nichilominus tamen bone memorie 
Hernicus, episcopus Caminensis, ad gravamen aspirans indebite Dominici episcopi memorati, 
necnon et Gneznensis ecclesie, ad quam iurisdictio et castellania3) predicte spectare noscuntur, 
cuius iura, cum esset ipsius suffraganeus, prout etiam ex iuramento tenebatur, debebat ab aliis 
pro viribus defensare non solum Dominicum, episcopum memoratum, spoliari mandavit et fecit 
iurisdictione et castellania supradictis, verum etiam prefatum Dominicum, episcopum, et condam 
fratrem Petrum dictum Prutenum, ordinis predicatorum, ipsius Dominici episcopi socium, ac 

lohannem, archidiaconum ipsius loci de Pomarania, capi et carcerali custodie mancipari ac bonis 
suis omnibus et eciam vestibus propriis spoliari atque, quod nephandius est, prefatum fratrem 
Petrum in eisdem carceribus sic diris fecit verberibus affici, quod post dies aliquos ex dictis 
verberibus debitum nature persolvit, et nichilominus premissis non contentus Neuricus, episcopus 
memoratus, iurisdictionem et castellaniam easdem, quandiu vixit, detinuit occupatas, ex quibus 
tam ipse quam eciam venerabilis frater noster Conradus, episcopus, ipsius Hernici successor, 
tunc ecclesie Caminensis decanus, premissorum omnium non ignarus sibique succedens in 
spoliacione predicta ultra mille ducentas marchas argenti percepisse noscuntur. Quare prefatus 
Dominicus, episcopus, humiliter postulavit a nobis, ut super tantis iniuriis pio compacientes 
affectu providere sibi super hoc de celeris provisionis remedio dignaremur. Nos itaque volentes, 
sicut etiam nec debemus, premissa, si veritate nitantur, sub dissimulatione transire, quoniam 
Dominico, episcopo memorato, cui super premissis interne compatimur, per nostrum auxilium 
de celeri iustitia succurratur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos 
vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios simpliciter, de plano, sine strepitu et 
figura indicii inquirentes super premissis omnibus et singulis diligentius veritatem, si vobis 
constiterit ita esse, memoratum Dominicum, episcopum, in corporalem possessionem iurisdictionis 
et castellanie predictarum ac iurium et pertinentiarum ipsarum reducatis auctoritate nostra 
et inductum etiam defendatis, prefatum Caminensem episcopum ad dimittendum sibi pacificam 
possessionem ipsarum et ad satisfaciendum sibi plenarie de marchis predictis auctoritate nostra, 
appellatione postposita, compescentes ac super aliis facientes eidem, quod canonicum fuerit et 
iustitia suadebit, non obstantibus constitutionibus, tam de duabus dictis edita in concilio generali, 
quam felicis recordationis Bonifacii pape VIII., prodecessoris nostri, qua cavetur, ne aliquis extra 
suam civitatem et diocesim, nisi in certis casibus, in illis ultra unam dietam a fine sue 
diocesis ad indicium evocetur, dummodo ultra tertiam vel quartam dietam aliquis auctoritate 
presencium ad indicium non trahatur, seu si eidem episcopo Caminensi vel quibusvis aliis 
communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari 
non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de induito huiusmodi mentionem. Datum Avinione, Kalendas Novembris, [pontificatus nostri] 
anno quarto.

i) suorum. Reg. *) exercendas. Reg. castellanie. Reg.

Nach dem Register 70 Bl. 114 Nr. 108 im Vatikan. Archive zu Rom-

Gedruckt Theiner, Mon, Polon. I S. 157 Nr. 247; Woelky, Urkundenbuch des Bistums Culm I S. 125 

Nr. 183 (Reg.).

3303.

1319 November 11 Cöslin.

Äbtissin Erm eg ardis des Nonnenklosters zu Cöslin bekundet, daß Spruck sen., Johann Friedland, 
Ditmar Thode und Konrad Wilde eine Vikarie in der Heil. Geistkapelle gegründet haben, und regelt 
deren Patronatsverhkiltnisse.

Universis Christi fidelibus presentem litteram visuris seu audituris soror Ermegardis, 
abbatissa sanctimonialium in civitate Cussalin, felicitatem in domino sempiternam. Quia in 
motu cottidiani facti et dicti et in rerum natura nichil repentur cercius veritate, quam conservat 

PommerscheS Urkundenbuch, Band V. ^9

Bt declarat viva memoria litterarum, recognoscimus igitur in presentibus et cum manifesta 
recognicione publice protestamur, quod senior Spruk, Johannes Vredelanth, Dithmarus Thode, 
Conradus Wilde nobiscum convenerunt et suis elemosinis effecerunt, quod nos cum matura 
deliberacione ac unanimi consensu tocius conventus nostri et cum consilio domini Iohannis, 
prepositi nostri, aliorumque fauctorum ecclesie nostre annuimus et admisimus haberi divinum 
cultum in capella sancti Spiritus civitatis Cussalin in nostra parrochia situata temporibus 
sempiternis. Sacerdotis prehendam seu sustentationem predictam capellam officiantis prelibati 
burgenses suis denariis comparabunt. Quicquid vero de missis votivis vel iri altari supradicte 
capelle oblatum fuerit, sacerdos presens vel futurus nobis ac nostro conventui super suam 
consciendam tenebitur presentare, ut notam sacrilegii non incurrat, tali etiam condicione 
specialiter interiecta, quod prescripti burgenses ius patronatus porrigendi, quousque quinque 
vicibus porrexerint, finali ter optinebunt capellam sepedictam. Senior Spruk porriget prima 
vice aut sui heredes. Quo sacerdote viam universe carnis ingresso, Iohannes Vredelanth et 
Conradus Wilde conferant secunda vice vel legitimi eorum heredes, tertia vice Dithmari Thoden 
heredes seu cognati propiores, quarta et quinta vice Iohannes Vredelant et Conradus Wilde 
vel eorum legitimi successores. Si vero sacerdoti officiant! in testamentis aliquid fuerit 
assignatum et donatum, suis usibus reservabit. Si autem quisquam sacerdotum ibidem 
beneficiatorum cum consensu antedictorum fundatorum concambium sive commutacionem iniret, 
talis collacio pro una vice porrigendi non deberet aliqualiter computari. Expletis vero hiis 
quinque collationibus proscriptorum bürgen sium seu eorum heredum et sacerdotibus ibidem 
bénéficiâtes de medio sublatis, sepedicte capelle collacio ad nostre ecclesie abbatissam et 
conventum debet esse devoluta. Si autem post quintaplicem nostram collationem ipsorum et 
obitum sacerdotis infra mensem alteri sacerdoti non conferremus, extunc in perpetuum conferre 
tenerentur consules civitatis pro sue libito voluntatis, Preterea noscant sacerdotes singillatim 
in supradicte cappelle beneficio existentes in memoria cuiuslibet misse, quod pro salute 
fundatorum et eorum progenitorum ac consanguineorum tenentur nominatim fideliter deum 
devote exorare, specialiter quorum nomina sunt subscripta, videlicet senioris Spruk et uxoris 
eius Margarete et omnium affinium ac consanguineorum suorum, Iohannis Vredelanth et uxoris 
sue Adelheydis, Bernardi, patris sui, et Elyzabeth, matris sue, ac patris uxoris sue, Iohannis 
Vredelanth, Mechtildis, matris sue, et fratrum suorum Alexandri et Henrici, Iohannis et Alberti, 
Conradi Wilden et uxoris sue Margarete et patris sui Conradi et matris sue Mechtildis et ave 
sue Margarete, patris uxoris Iohannis et matris sue Mechtildis, Dithmari Thoden et patris sui 
Thoden, matris sue Ebele et fratris sui Marquardi. Horum nomina carte inscripta parieti super 
altare pro recentiori memoria affigentur. Ut autem heri nostra conventio sive ordinatio ac 
divini officii in sepedicta capella continuatio perpetuis temporibus perseveret, presentem litteram 
desuper conscriptam ipsis dedimus nostri sigilli munimine communitam. Insuper rogamus 
venerabilem patrem nostrum dominum Conradum, Caminensis ecclesie episcopum, quia divinum 
cultum tenetur ampliare, ut pro evidentia consensus sui atque perpetue confirmationis suUm 
sigillum apponere nullatenus dedignetur. Huius nostre conventionis testes sunt iunior Spruk, 
Vos, pistor, Hermannus de Lawe, Lambertus Carnifex, Bolthe Carnifex, Sifridus Holceche, 
Hernicus Iwenthin, Pelegrin, Iohannes Smorre, Nycholaus, filius Thimmonis, Petrus Stralendorpe, 
Iohannes Dersowe, Godeke Advocatus, Thidericus Wen deis torp, Thidericus Roggesowe, Hinricus 
Smorre, Gerardus Smorre ac consules universi et plurimi litterati et illitterati fide digni. Datum 
in Cussalin anno domini M° CCC0 XIX" , in die beati Martini episcopi gloriosi.